È possibile notare una progressiva affermazione dei titoli di Manfredo nelle fonti. Dal solo *comes* si passa al «comes dominus Manfredus» per giungere al «dominus Manfredus comes canonicus Sancti Laurentii» di Giovanni Scriba. L'appellativo *dominus*¹²² è invece mantenuto dai documenti anche dopo la

[imperatoris] Hu. Hostiensem, G. Portuensem et M. Prenestinum episcopos; I. tituli Sancte Anastasie, T. tituli Sancti Vitalis et P. tituli Sancte Susanne presbiteros cardinales, atque I. diaconum cardinalium Sancte Marie in Cosmedin. Qui venientes ad eum, postquam renunciavit schisma Octaviani, Guidonis Cremensis et Iohannis de Struma, post promissam quoque obedientiam venerabili pape Alexandro, tanquam catholico principi, eiusque successoribus canonicè intransibus, ipsum a sententia excommunicationis pariter absolverunt, et unitati catholice aggregarunt. De maioribus etiam ipsius principibus iuxta priscum Ecclesiam morem id ipsum fecerunt. Et exinde imperator tanquam orthodoxus princeps devote accessit ad presentiam eiusdem pontificis, qui ante fores ecclesie Sancti Marci cum archiepiscopis, episcopis et cardinalibus residebat; et in communi visione pacis bonum expectantium, deposita clamide prostravit se in terram, et deosculatis eius tanquam primi apostolorum pedibus, vere pacis osculum sibi devotissime dedit. Tunc repleti sunt omnes gaudio magno, et pre nimia letitia vox conclamantium in *Te Deum laudamus* insonuit usque ad sydera. Statimque augustus, apprehensa pontificis dextera, cum canticis et laudibus usque ad chorum ipsius ecclesie ipsum deduxit, et inclinato capite benedictionem ipsius reverenter suscepit».

¹²⁰ MARIN SANUDO, *Le vite dei Dogi*, a cura di G. MONTICOLI, in *Rerum Italicarum Scriptores*, Città di Castello 1911, tomo XXII, parte IV^a, pp. 479-480.

¹²¹ F. LAVAGNA, *Cose antiche dei Lavagna*, cit., p. 62. In realtà, come abbiamo visto, l'appellativo *dominus* non appare mai nelle sottoscrizioni di Manfredo.

¹²² «Nell'XI secolo, ai cardinali si incominciò a dare il titolo di *dominus* (Pier Damiani). Nel Duecento, i formulari della cancelleria papale prescrivevano che nelle petizioni ci si rivolgesse ai cardinali con il titolo di «venerabile padre» (*venerande pater*). Nei libri dei conti del Sacro Collegio da Bonifacio VIII a Gregorio XI, i cardinali vengono chiamati *reverendi patres et domini*. Ma già nel Trecento si iniziò ad utilizzare il termine di «reverendissimo padre e signore» (*reverendissimus pater et dominus*)» (A. PARAVICINI BAGLIANI, *Il Trono di Pietro. L'universalità del Papato da Alessandro III a Bonifacio VIII*, cit., p. 59).

promozione cardinalizia ed è con tale appellativo che è citato nel giuramento della tregua fra l'imperatore Federico I Barbarossa, papa Alessandro III ed i Comuni della Lega Lombarda, della Marca e della Romagna, prestato a Venezia nel palazzo del patriarca di Grado¹²³ il 1° di agosto del 1177, già edito dal Muratori,¹²⁴ dai curatori dei *Monumenta Germaniæ historica*¹²⁵ e in tempi più recenti dal Manaresi:

«Anno a nativitate Domini M.CLXXVII, imperante imperatore Frederico, anno imperii eius XXIII, indictione X, die lune, qui fuit primus augusti, in palatio Gradensis patriarche, in presentia cardinalium, videlicet domini Willielmi episcopi de Porto, episcopi Hostie, domini Iacinti, domini Petri de Bona, Iohannis de Napoli, Arditiōnis de Pladana, domini Conradi, domini Manfredi de Lavagna et aliorum cardinalium multorum, domini Rainaldi archiepiscopi de Salerno et comitis Rogerii de Apulia et Dominici de Brici patriarche de Aquileia, domini patriarche de Grathe, episcopi Padue, Iohannis episcopi Mantue, episcopi Brixie, episcopi Papie, domini Albericonis episcopi de Regio, domini Bonifatii episcopi de Novaria, domini Wale episcopi de Aqui, episcopi de Taurino, electi de Aste, episcopi de Ramene, episcopi Placentie, Oderici episcopi de Tervisio, episcopi de Ceneta, domini Salomonis episcopi de Tridento, Grunde de Verona, et Henrici de Aicarda et aliorum multorum, coram domno Alexandro Sancte Romane Ecclesie summo pontifice, comes Henricus Dedens, presente domino Frederico Romanorum imperatore et eius verbo, iuravit in anima imperatoris, quod dominus ipse imperator observabit trequam Lombardis, cunctis et omnibus personis de societate Lombardie, Marchie et Romagnole, secundum quod ordinatum et dispositum est a mediato-ribus utriusque partis et secundum quod continetur in scripto, quod apud cardinales est et apud Lombardos in concordia; tenor cuius scripti superius legitur; et quod bona fide daret operam, ut ita secundum quod in eo scripto continetur, treuga attendatur; et quod faceret principes Alamannie, qui cum eo sunt, iurare illam trequam, prout statutum est, tenere et filium suum Henricum regem et homines civitatum Lombardie et alios qui sunt in eius parte, de partibus Lombardie faciet iurare ipsam trequam firmam, prout in eo scripto tregue continetur, tenere; et quod bona fide dabunt opera ut teneantur infra nos XL dies, nisi concordia rectorum Lombardie remanserit, parabola videlicet communiter data. Preterea dominus Wicomannus Madenburgensis archiepiscopus, dominus Philippus archiepiscopus Colonie, Christianus Maguntensis archiepiscopus, Arnoldus Trevenensis archiepiscopus, Conradus electus Warmasie, Gottifredus imperialis aule cancellarius iurarunt unusquisque per se bona fide optinere trequam omnibus de societate Lombardie, Marchie et Romagnole, prout per mediatores utriusque partis ordinatum est, et in scripto quod apud Lombardos est et apud cardinales continetur; tenor cuius scripti superius legitur, et ita per bonam fidem servare et quod bona fide darent operam ut servaretur.